
Dyrevelfærden i Danmark – hvordan står det til? 

Hvad er det vi byder levende væsener i Danmark?  Mens politikere holder møder, drøfter 
nye lovforslag mv., så lider danske grise (søer) i en grad der er tæt på tortur. Lovgivningen 
må ændres nu, så det ikke længere er tilladt at fiksere søer i danske stalde. Det er 
velkendt, at både mennesker og dyr vender sig adskillige gange, fx i løbet af en nat, for at 
oppebære ordentligt blodomløb, mindske trykskader, og i det hele taget for 
velbefindende.  Tænk hvis du, kære politiker, skulle ligge fastspændt (fikseret) i timevis, 
over flere dage? Det her er en hastesag! Søerne kan ikke tale deres egen sag, de kan ikke 
gå til Christiansborg og demonstrere, de er totalt i landmandens, systemets og 
politikernes vold. Grise kan ikke banke i bordet! De er gemt væk i grisestalde. De 
fastspændte grise skriger af smerte og ubehag. Hvis du er fikseret, og derfor forhindret i 
at kunne røre dig, vende dig, finde en bedre liggeposition, endsige rejse dig, så er det 
uudholdeligt. Ja, uudholdeligt, tænk på ordet, det kræver en straks-reaktion.  

Vi hører fra Dyrenes beskyttelse, at man vil udsætte ændring af lovgivningen på området 
med op til 15 år, sikkert fordi landmænd har gjort indsigelser, så de ikke kan tjene nok 
penge på dyrene. Det er sgu ynkeligt, koldblodigt og beskæmmende for et velfærdsland. 
Hvor er velfærden for dyr? I det hele taget er det et misfoster, at grise skal spærres inde i 
trange båse, i overfyldte stalde, for at kødprisen fra det konventionelle landbrug kan 
holdes så vanvittig lav.  Tillad derfor kun fritgående grise, tak. Og kære brugere og 
medborgere, vi må alle fravælge det billige svinekød. Vi må alle spendere lidt mere, når vi 
skal have en flæskesteg. En steg fra en fritgående, glad gris, smager bare langt bedre. Den 
er vokset op hos sin mor (soen), som ikke har ligget fastspændt. Tænk på det - både grisen 
og din samvittighed får det bedre. 

Og politikere, det er nu der skal handles på det her. Loven må ændres NU til aflastning og 
redning af de fikserede grise. Ingen undskyldninger er gode nok til at udsætte det. Til 
daglig hører almindelige mennesker og politikere ikke dyrenes skrig, ser ikke deres 
liggesår og observerer ikke deres ubærlige lidelser – men de er der. Vi mennesker har 
ansvaret for produktionsdyrenes velbefindende, så tag dog det ansvar! Det her handler 
ikke om modstand mod udviklingen, det er ikke et tilbageskridt for landbruget. Det er et 
ansvarsfuldt fremskridt, i retning af mere dyrevelfærd, ingen fikserede grise, fritgående 
søer, gerne også mere økologi. Det vil karakterisere et moderne, ansvarsbevidst og 
omstillingsparat land som behandler sine dyr ordentligt – uden mishandling. 

Giv derfor ikke lov til dyremishandling og samtidig økonomisk støtte! Landbruget har 
modtaget subsidier fra staten og EU gennem en menneskealder. I 2022 modtog 
landbruget i Danmark 6,7 mia. kr. i landbrugsstøtte, alene fra EU. Den lovgivning der 
muliggør at landmænd må fiksere søer skal ændres nu, det må være samfundets 
betingelse for fortsat støtte. De konventionelle landmænd kan åbenbart ikke selv sige fra. 
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